cenzo Ferrer intorno al grande Scisma d'Occidente, in *Atti e Memorie della R. Deputazione di Storia Patria per la Romagna* s. 3^a, 23 (1905-1906) 301-455.

[25] La rottura definitiva con Benedetto XIII rimonta al sermone pronunciato nella cattedrale di Perpignano il 7 novembre 1415: Gorce, *Saint Vincent*, 219-220. Sull'atteggiamento del domenicano in questo frangente, si veda anche H. Finke, *Neues über den hl. Vicente Ferrer*, in *Römische Quartalschrift* 33 (1925) 156-158.

[26] Agostino Favaroni da Roma fu Priore Generale degli Agostiniani dal 1419 al 1431: A. Zumkeller, *Augustin Favaroni (de Favaronibus) v. Rom*, in *Lexicon für Theologie und Kirche*, I, Freiburg i. Br. 1957², 1102-1103.

tante, tutelam susceperat: ipsa quoque cum infantibus in domo patris erat. Tibi igitur commendandi fuerant, tibi ac tuis, nobilis et ellegantis iuencule credenda pudicitia, denique manibus tuis dos mulieris contradenda. Hec ille, ut videtur, modeste ac sancte suadebat hodieque pater, podagre doloribus implicitus, domi mestus filie discessum miserabiliter deplorat, se destitutum, se proditum, se miserum senem nec falso clamans. Illam tu his monitis perstrinxisti ut nec fratres orantes, nec patrem lugentem, nec quemquam ad se

c. 69^v pro exorando reditu missum audire possit. Quin // etiam in ea, quam dixi, epistola tot maledictis dissuadentem insectatus es, ut facile appareret maximam te eius rei curam gerere? Nec sat habuisti ordinis nostri caput tantis contumeliis incessere, si non et ipsum ordinem eadem petulantia commorderes, melius facturos nos si in desertis et cavernis delitescerimus, quasi te ac tuos pocius taberne quam caverne delectarent, aut heremitas, quales nos profecto dicimur, pudeat, an parum deceat, in solitudinibus habitare. Eundem quoque hominem ausus es ignorantem dicere, ac melius uni tibi predicationis officium relinqui, nec debere quemquam de tuo proposito iudicare, omnes preter ordinem tuum ineptos pene ac stultos dicens, multa que alia simili procacitate es conviciatus, que nec perditissimus ac spurcissimus dixisset. Tanta vero illius tue littere, tuorum verborum absurditas, ut neque ipse ad quem scribebas respondere voluerit, nec passus sit ab altero responderi, neque ego, tum id rogatus ut facerem, in animum inducere potui qui litteras tuas perlegissem. Nec sane ipse in tuo ordine tanti es ut ^a multi te maluerunt eum habitum numquam induisse, quamquam omnibus tuis litteris vestri beati Thome excellentem ac mirabilem doctorem iactabas, quem vereor, ne se ignotum esse mallit, quam ^b abs te ac tuis similibus nominari. Eorum enim sapientiam predicare qui sunt sapientie ac litteris eruditi. Quid autem illa referam, que ad Iohannem, ecclesie sancti Laurentii in eadem civitate presbiterum ^[27], scripsisti? In sua enim parochia quasdam nobiles feminas compererat abs tuis illis mulierculis sollicitas, inter quas una matrimonio iuncta tecum sermones habuisse videbatur tuque illi vulgaribus litteris documenta

^a Aggiunto da mano posteriore non. ^b Cod. quem.

[²⁷] Nelle « Memorie istoriche della Ambrosiana R. Basilica di S. Lorenzo... », di P. Cianfogni, pubblicate a Firenze nel 1804, riprese da D. Moreni, *Continuazione delle memorie...*, II, Firenze 1817, per questi anni vengono annoverati tre canonici di nome Giovanni:

— Giovanni Lapi da Gangalandi, dal 1415 titolare della seconda prebenda canonica (*Memorie*, 238);

— Giovanni Bartolomei da Lucca, dal 1423 titolare della settima prebenda canonica (*Memorie*, 263; *Continuazione*, 393 s.);

— Giovanni di Tommaso Spinellini, titolare dal 1415 della ottava prebenda canonica (*Memorie*, 267; *Continuazione*, 393).

- c. 70^r quedam scripseras, quippe apud te obedientie cuiusdam professionem voverat, // ut nec marito quidem contra tue voluntatis precepta pareret, hoc tantum tibi concessum dicitans, nec quamvis sanctissimo homini huiuscemodi professionem credendam te solum audiret, in te solo quantum ad hanc rem spectabat fidem haberet. Hec ferme in tuis illis verbis sententia erat primaque hec causa extitit, uti ex federibus tuis multis enodarentur. Namque Iohannes ille presbiter, re in suo populo deprehensa, haud aliter quam dicebat commotus perrexit, ut cetera quoque inveniret, tum ab eadem muliere edoctus, ad quam tu plures litteras conscripseras, tum a quodam Petro Pratensi, qui se in suam societatem dederat. Hunc michi presbiter retulit ad se flentem ac lacrimantem ^a venisse multaue confessum, que in tua illa turba iactabantur, atque inter cetera hunc morem, quod cogebant qui societati accesserant non sacerdotibus quoque peccata confiteri. Michi illa audienti nichil aliud in mentem venit quam quod noveram, apostolum graviter arguisse eos, *qui domos penetrant et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, que ducuntur variis desideriis semper discentes et numquam ad veritatis scientiam pervenientes*³⁴. Quod idem postea ab ipso Iohanne deferente [Amerigus] archiepiscopus Florentinus, sumpta ad examen adolescentula Mediolanensi, Ambrosina nomen, deprehendit hanc tu, cum ex societate discessisset — nam Pantaleon papalis curie prepositus iudex^[29] illam tibi nichil teneri sua sententia declaraverat —, per tuos solitum antichristi terrorem obicientes in turbam revocaveras. Interim enim habitavit in domo honestissime vidue ut nichil a filia differre videretur ^b. Itaque in retractam tue muliercule etiam confracto brachio acerbissime animadverterunt: multos menses curationis gratia in hospitali Florentino iacuit, quippe sibi fateri volebant que adversus ceteram turbam // foris posita vulgavisset ipseque mulieres ad eam confessionem subigebant. Ista, ut ipse quoque nosti, Florentie per archiepiscopum comperta sunt, nec multo post ad collegium magnorum relata^[29], denique et ad gubernatores urbis et in vulgus iactata. Nec cessabant interim tui per totam urbem proclamantes multa que et contra episcopum et contra summi pontificis voluntatem maledicta serentes, simul omnes magistros theologos iniurie et crudelitatis accusabant. Nec deerat, quo res omni opprobrio repletur, stultus

^a Cod. lacrimantem. ^b Cod. Videreret.

³⁴ 2 Tm. 3, 6.

[29] Non sono riuscito ad identificare questo personaggio, ma si veda il testo della dedica al card. Giordano Orsini.

[29] L'espressione si deve probabilmente intendere come corrispondente a « Consiglio maggiore »: cfr. D. Marzi, La Cancelleria della Repubblica fiorentina, Rocca S. Casciano 1910, ad indicem.

nescio quis platearum proclamator, qui publice tuam ignominiam quereret. Ac tu ad ipsos gubernatores longam relationem scripsisti, omnes obtrectatores atque invidos vocans. Siquidem hec erat omnis tua excusatio quibus factum tuum displiceret. Insuper et illi Iohanni presbitero de rebus tuis litteram fecisti, multa quidem ineptissime causatus; tum vero quo tibi de antichristi adventus predicatione obiciebatur dixisti, quod idem michi confessus es, nescire te quando foret, credere te cito futurum, nec multos annos abesse, idque concedebas neque ex Augustino neque ex Ieronimo aut Ambrosio ceterisque patribus doctissimis atque sanctissimis, quippe qui contraria scripsissent, habere; quod si quis rogaret unde ergo hoc ipse cognovisses, nolle te dicere, sed hoc affirmare potuisses, spiritum sanctum in hac etate revellare que superioribus minus aperuisset. Hic puto si bene te ipsum, frater Manfrede, meministi et verba tua recognoscis et quonammodo cuique fideli et sapienti habenda sunt intelligis. Multas quidem pueri de antichristi adventu audiebamus fabulas multisque ante actis temporibus plerique terminum rei incerte diffinire voluerunt, quos tu sequaris nescio fabularum ne seminatores an rerum ambiguarum coniectores. Nam et quidam abbaculus Ioachim ^[30], homo certe non omnino sacrarum litterarum expers, in huius inquisitionis

c. 71^r negotio multa ausus est, quem tamen iamdudum tempora // redarguunt. Sic ceteri huius adventus prefinitores, si non doctos, certe seipsum fefellerunt, ut multo melius videatur ita vivere quasi te statim putes iudicandum, quam id de extremo omnium iudicio sentire, quod nec sacris litteris nec sanctorum patrum approbatione confirmatum sit. Verum de tanta re nos veros hic disputamus, quando alio tempore forsitan erit oportunior sermo: id modo suscepimus enarrare quod tu referre, quod predicare, quod quantum poteras promulgabas. Non tamen id placet, quod tu michi dixisti, prodesse has res populo predicari, ut malorum ac viciorum suorum terrore concutiantur. Non enim indiget Deus mendatio nostro, ut propheta dicit ³⁵, nec facienda sunt mala ut bona eveniant. Siquidem horum, inquit ^a apostolus ³⁶, dampnatio inferta est non aliter quam si quis aut plures deos inducat, quos metui necesse sit, aut quamvis alienam opinionem fidelibus predicet, que terrorem

^a Cod. inquit.

³⁵ Cf. Job. 13, 7.

³⁶ Cf. Rm. 3, 8.

[30] Sulla fortuna di Gioacchino da Fiore si veda M. Reeves, *The Influence of Prophecy in the Later Middle Ages. A Study in Joachimism*, Oxford 1969, in cui a pag. 169 si ritiene di poter attestare una diffusione di tendenze gioachimite tra i domenicani bolognesi della seconda metà del '300 in base ad una erronea lettura di quanto scritto in C. Piana, *Nuovo contributo allo studio delle correnti dottrinali dell'Università di Bologna nel sec. XIV*, in *Antonianum* 23 (1948) 243.

inferat. Quid aliud faciemus quam ut Varonem sequamur, qui populis utile dicebat ut vel erroribus continerentur? Ceterum meminisse opus est quos salvator ait *nichil opertum, quod non reveletur, nichil occultum, quod non sciatur*³⁷; que dicuntur in tenebris dicenda esse in lumine, que in aure aut in cubiculis loquimur, super tecta predicari³⁸. Ita fit ut de tectis aliquando erroribus, veritati quoque non credatur, totamque fidem eodem modo populi suspicentur rebus falsis involutam. Multo igitur melius ea preterire, que incerta sunt, quam ea vulgare, que certis affirmari nequeant. Presertim vero cum iudicii fabula dudum iactata sit, nec ulla fere etas^a non antichristum suo tempore natum credidit, ut iam quemque pudere debeat huiuscemodi nugas serere atque ea in dies renovare, que tam sepe pro mendaciis comperta sunt. Ac fere ita accidit ut, ex ea Galie parte in qua tuus Vincencius predicavit, plurimum hec superstitio sit vulgata multique ex // his, qui hodie se solos spirituales atque observantes haberi volunt, eiusdem erroris pertinaciam sequuntur. Nempe quibus ad solicitandos populos, quod in primis querunt, doctrina, veritas, virtus deest, quid aliud superest, nisi ut falsitate contendant? Quamquam, amice ac frater, nichil ego de te mali suspicor, nec sane tuum illum Vincencium illius criminis accuso, quandoquidem neque hodie desunt qui tamquam beatum in tabulis ac parietibus depingant^[31]. Multo vero minus adduci possem ut de tuo ordine sinistrum quicquam loquerer, quippe quem pluribus locis etiam scriptis magnifice laudavi, maxime cum neque te inter tuos tanti haberi videam, nec eum tui nominis favorem nullo ordine esse, ut tantam rem inconsulto aut etiam invito, quemadmodum littere illius Florentie demonstrarunt generali tuo, aggredi aut suscipere debueris ac, si vera dicenda sunt, ipsum quoque summum pontificem consulere debuisti. Quamquam quid tanta deliberatione opus erat, cum statim intelligeres rem nulli placere atque ipse a principio neminem non tuo proposito adversum sentiebas? Facileque in mentem venire debuit quis forsán spiritus eam turbam agigaret, ut ad omnia, que ipse iussisses, parata videretur. Et quidem in ipsis religionibus tempus rite statutum est, quo ante illos probari oporteat, qui religionem petunt, quam in fratrum societatem admittantur^[32]. Tibi vero visum est mulierculas cuiusque etatis statim debere tue professionis

^a Cod. itas.

³⁷ Mt. 10, 26.

³⁸ Cf. Mt. 10, 27.

[31] Vicent venne canonizzato da Callisto III nel 1455, vale a dire molti anni dopo la redazione della « Admonitio »: è questa quindi una testimonianza assai interessante sul culto prestatogli.

[32] Corpus Iuris Canonici, II, 569 ss.: Decretales Gregorii IX, lib. III, tit. XXXI, *De regularibus et transeuntibus ad religionem*.

votis astringi. Pensandum preterea onus fuit, tuisne humeris posses eam sarcinam sustinere. An putasti tibi tamquam Moysi celesti cibo³⁹ in his temporum angustiis providendum? Ille sane divinum promissum acceperat, cum ad eripiendum ex Egipto populum profectus est. Tu michi dixisti miratum te sepius^a // quonam modo id evenisset, ut imperitum, simplicem, ineptum, tot turbe secute essent, nec umquam potuisse eius facti modum aut rationem cogitare. Atque idem Moyses, quamquam non ut tu dicis nesciret quid ageret, vir omnis Egiptiorum discipline peritissimus, ab ipso Deo pro sui populi libertate vocatus, sepe tamen intollerabile pondus sensiens tanto labore gravari se querebatur: « Egone, inquit, istos genui, quos me iubes ferre? »⁴⁰. Intelligebat profecto quanti laboris quantique periculi sit multitudinem regere. Tibi igitur id maxime cogitandum fuit, quod hominum genus in tuam curam suscipies, quem ad finem illos ex suis sedibus transferes, quibus panibus aut piscibus tam magne turbe in necessitatibus constitute provideres⁴¹, denique id multo magis, quonam modo tot mulierum, presertim puellarum, pudicitiam servares. Neque illud dico, quod eos primum debueris ad reputanda ratiocinia dimittere, si quid negotii, ut fit, in suis civitatibus cum ceteris hominibus habebant, alienarum fortasse rerum debitores. Id quidem iustius quam ut seu cogeres seu doceres vendere que habebant, relatis ad te patrimoniorum preciiis. Sic reliquam suppellectilem, sic quicquid auri argentique domi habebant, in archas tuas conferebatur, tamquam pro his ipse esses centuplum in vitam eternam redditurus: nam et hoc Florentie muliercule tue dicebant, cum assidua peste defungerentur, traditas tibi claves regni celorum, quibus illis paradisi ianuas aperires. Et quidem hoc canonicum etiam iure cautum est privatisque ordinum institutionibus sancitum, ne quem ad religionem admittamus, nisi liberum et qui ordinem ingrediens nulli sit facturus iniuriam^[38]. Ceterum preter omnia id maxime animum questione c. 72^v augit, quamobrem tantam virorum, mulierum, puellarum, parvulorum // turbam ex urbibus suis abstraxeris. Tu me, oro, certum facias quidnam in huiusmodi abscessu atque, ita dicam, fuga paravisti, quid maxime animum tuum in eam rem potuit excitare, que neque exemplum, neque consilium habitura videretur. Forsan putasti melius, facilius, devocius Deo servituros, si in alias terras quam ubi essetis nati abiretis, quasi hic aut illic sit Christus, nec nisi in desertis aut penetrabilibus⁴² possit inveniri. Cur non ergo ad deserta com-